
 
 

 

 
COMUNE DI ROCCABRUNA 
             Provincia di Cuneo 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.45 
 
OGGETTO: 
VENDITA LEGNAME IN LOCALITA' SANT'ANNA DI ROCCABRUNA - 
AVVIO PROCEDURA. PROVVEDIMENTI. 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì otto del mese di luglio alle ore undici e minuti trenta nella solita 
sala delle riunioni.  
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. ACCHIARDI LIVIO - Sindaco  Sì 

2. BELLIARDO ELENA - Assessore  Sì 

3. OLAGNERO PIER ANGELO - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste quale Segretario Comunale Signor MANFREDI Mariagrazia. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. ACCHIARDI LIVIO assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 
 

- nell’autunno del 2024 si è verificato un grave evento meteorologico, nel dettaglio 
l’evento con forti piogge e successive raffiche di vento ha provocato la caduta di 
centinaia di alberi soprattutto colpendo le conifere in località Sant’Anna 

- l’amministrazione comunale ha richiesto l’intervento delle squadre forestali della 
Regione Piemonte per permettere almeno la riapertura delle strade vicinali e 
sentieri in tale zona; 

- a seguito dell’intervento delle squadre forestali il legname è stato accatastato sul 
piazzale in località Sant’Anna di Roccabruna in attesa di attivare la proceduta 
finalizzata alla sua alienazione; 

- con determinazione del responsabile del servizio n. 87 del 13/06/2025 è stato 
affidato al Dottore Forestale RAPALLINO STEFANO l’incarico per la stima del 
legname accatastato in località Sant Anna;  

- occorre pertanto procedere all’alienazione del suddetto legname costituito da 
tronchi di abete e larice di varie pezzature e lunghezza ed è, per questo, necessario 
conferire apposito incarico al responsabile del Servizio Tecnico – lavori Pubblici e 
Manutenzioni affinché provveda all’indizione di un’asta pubblica; 

- il legname è in possesso di certificazione PEFC;  
 
Preso atto, in proposito, che il valore stabilito dal tecnico incaricato della stima (prot. n 
2361 del 7/7/2025) quale base d’asta per l’alienazione di che trattasi è il seguente € 
1.888,43 per circa metri steri 42,74 di legname;  
 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi sotto il profilo della regolarità tecnica dal responsabile 
del Servizio Tecnico Lavori Pubblici e Manutenzioni, e sotto quello della regolarità 
contabile dal responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’ex art. 49 D.L.vo 
18.08.2000, n. 267, così come sostituito dall’art. 3, comma 2, lettera b) D.L. 10.10.2012, n. 
174 e s.m.i.; 
 
Con votazione unanime e favorevole, resa per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 
 

1) La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
deliberato. 

 
2) Di procedere all’alienazione, mediante asta pubblica, del materiale legnoso 

accumulato in località Sant’Anna in conseguenza dell’evento meteorologico 
dell’autunno 2024. 

 
3) Di individuare il prezzo da porre a base di gara pari ad € 1.888,43 per circa metri 

steri 42,74 di legname come stabilito dal Dottor Forestale RAPALLINO STEFANO, 
all’uopo incaricato con atto di determinazione del responsabile del Servizio Tecnico 
n. 87 del 13/06/2025.  

 
4) Di autorizzare, pertanto, l’alienazione del suddetto legname in un unico lotto, dando 

atto che tali beni saranno venduti a misura nello stato di fatto in cui si trovano con 
carico e trasporto a cura del miglior offerente. 

 



5) Di demandare al Responsabile del Settore tecnico – Lavori Pubblici, l’attivazione 
dell’iter di alienazione sulla base degli indirizzi impartiti in questa sede: 
- Vendita a misura nello stato di fatto attuale; 
- Lotto unico; 
- Criterio di vendita offerta in aumento rispetto al prezzo a base d’asta ex art. 73, 

comma 1 lettera c) del R.D. 23/05/1924, n. 827; 
- Tempo massimo per il carico e trasporto del legname entro e non oltre mesi 3 

dall’aggiudicazione; 
- L’asta sarà dichiarata valida anche in presenza di una sola offerta in aumento 

rispetto al prezzo posto a base di gara, sono escluse le offerte in riduzione del 
prezzo a base d’asta, nel caso di due o più offerte uguali, si procederà 
all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 77 del R.D. 23/05/1924 n. 827. 

 
6) Di trasmettere, pertanto, al Responsabile del servizio OLIVERO Geom. Roberto, 

copia del presente provvedimento, per tutti gli adempimenti ad esso connessi e 
conseguenti, intendendosi fin d’ora, valido e rato ogni suo atto. 

 
Dopodiché 
Con successiva, separata ed unanime votazione, i medesimi componenti la Giunta 
Comunale, deliberano di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ex art. 134 
– 4°comma D. L.vo 18.08.2000, n. 267 al fine di procedere all’indizione dell’asta pubblica 
per la vendita. 
 
 



Del che si è redatto il presente atto verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 
ACCHIARDI LIVIO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

MANFREDI Mariagrazia 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli sui consentiti dalla legge. 
                    
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

 
MANFREDI dott.ssa Mariagrazia 

 
 


